
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 472/2018

GAB/DPG, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE 
MIRANDA para atuar na Defensoria Pública de Tucuruí e realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Breu Branco, a contar de 07 
de janeiro de 2019.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 394015

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA Nº 2216/2018 – DPG, EM 12/12/2018.

Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 44181, Licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público ABRAHAM BASTOS 
GOMES, matrícula nº 57201694, no período de 26/10/2018 a 
24/12/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 394033

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2215/2018 – DPG, em 12/12/2018.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 31528/2018, 
prorrogação de Licença para tratamento de Saúde ao Defensor 
Público VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula nº. 57190989, no 
período de 29/11/18 a 26/02/19, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 394005

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA 1º SEMESTRE 2019
O Excelentíssimo Senhor Dr. César Augusto Assad, Corregedor 
Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele 
tiverem conhecimento que, nas datas abaixo assinaladas, 
a partir das 09h, serão submetidas à Correição Ordinária, as 
unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo 
com o seguinte calendário:

DATA UNIDADES
15 a 18/01/19 Núcleo Regional de Parauapebas
29 e 30/01/19 Balcão de Direitos
18 a 22/02/19 Núcleo Regional do Guamá
13 e 14/02/19 NDDH
15 e 16/02/19 NEAH
13 a 15/03/19 Núcleo Regional do Tapajós
19 e 20/03/19 NAEM
26 e 27/03/19 NARE – Central 129
16 a 19/04/19 Núcleo Regional do Lago Tucuruí
24 a 26/04/19 NIES
29 e 30/04/19 DP Mosqueiro
06 a 10/05/19 Núcleo Regional do Caeté
15 a 17/05/19 NUCON
25 a 28/06/19 Núcleo Regional do Marajó
11 a 14/06/19 Núcleo Distrital de Icoaraci

FAZ SABER que poderá ser tomada a termo, para as providências 
cabíveis, toda e qualquer reclamação porventura apresentada 
pelo Tribunal de Justiça, Ministério Público, Advogados, parte 
interessadas e pelo público em geral.
As datas das correições poderão sofrer alterações em razões de 
alteração de atribuições dos núcleos.
E, para que seja levado ao conhecimento de todos, expede o 
presente edital, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e 
afi xado na sede da Corregedoria Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Belém/Pa, 17 de Dezembro de 2018.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 393971

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2217/2018 – DPG, em 12/12/2018.
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico nº 
31405/2018, à Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA BENTES, 
matrícula nº 5899837, no período de 31/08/2018 a 30/12/2018, 
de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 394009

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 088/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.489.015/0001-65// Objeto 
do Contrato: é a Contratação de empresa especializada para 
modernização parcial do elevador instalado no Fórum Criminal- 
Anexo São João da Capital, com serviço de conservação/ 
manutenção em garantia, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital. // Origem: licitação realizada na modalidade Pregão 
Eletrônico de nº. 076/2018/TJPA.// Valor do Contrato: R$-
77.131,00 (global) // Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.061.1419.8644; Natureza da Despesa: 339030 
e 339039; Fonte de Recursos: 0101, 0118 e 0318// Vigência 
:565 dias – Inicio :13/12/2018 à 29/06/2020// Data da 
assinatura: 13/12/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 393193
Extrato de Contrato nº. 082/2018/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS 
E ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.970.357/0001-16// Objeto do Contrato: Prestação de serviço 
de Manutenção Preditiva, Preventiva e Corretiva com fornecimento 
de peças de reposição para as SUBESTAÇÕES instaladas nas 
dependências dos FÓRUNS DAS COMARCAS DE CASTANHAL 
E REDENÇÃO, com fornecimento de materiais de consumo 
(fusíveis, botoeiras, óleo isolante, dentre outros), necessários à 
execução dos serviços, pelo período de 12 meses. Este serviço 
inclui manutenção no sistema de aterramento e no Sistema de 
Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA).// Origem: 
Tomada de Preços de nº. 071/2018/TJPA// Valor do Contrato: 
R$ 11.666,66 (mensal) R$ 140.000,00, (valor global)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1419.8644; 
Natureza da Despesa: 339030 e 339039; Fonte de Recursos: 
0118.// Vigência: 24/01/2019 a 24/01/2020// Data da 
assinatura: 07/12/2018// Foro: Belém/PA// Representante do 
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 391434

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 10º Termo Aditivo ao Contrato. N° 040/2016 
– TJPA// Partes: TJPA e empresa CRIART SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato: prestação de 
serviços terceirizados de condução de veículos com a mão de obra 
de motoristas de automóveis, a serem executadas por meio dos 
postos de trabalho especifi cados no termo de referência, Anexo 
I do edital// Origem: Termo de Pregão Eletrônico de nº. 008/
TJPA/2016, conforme Processo PA-PRO-2015/01872.// Objeto 
do Aditivo: Repactuação de preços em virtude da Convenção 
Coletiva 2018/2019 visando a manutenção do equilíbrio 
econômico fi nanceiro do contrato retroagindo os efeitos a 01 de 
janeiro de 2018, o reajuste do valor do contrato em virtude do 
realinhamento de preço do valor do Vale Transporte, bem como 
o decréscimo no fator Acidentário Previdenciário - FAP.// Valor do 
Aditivo: a) Período de 01/01/2018 a 16/02/2018: - Valor total 
mensal do Contrato: R$ 408.187,27 (quatrocentos e oito mil, 
cento e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos); b) Período 
de 17/02/2018 a 30/06/2018: - Valor total mensal do Contrato: 
R$ 408.980,43 (quatrocentos e oito mil, novecentos e oitenta 
reais e quarenta e três centavos) c) Período de 01/07/2018 a 

29/08/2018: - Valor total mensal do Contrato: R$ 412.645,06 
(quatrocentos e doze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e 
seis centavos) d) Período de 30/08/2018 a 16/07/2019: - Valor 
total mensal do Contrato: R$ 411.632,65 (quatrocentos e onze 
mil, seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos).// 
Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 
/ 02.122.1421.8670, Natureza de Despesa 339037, Fonte de 
Recurso 0118// Data da assinatura: 12/12/2018// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração //Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 393918
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 018/2018/
TJPA//Partes: TJPA e S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
34.623.926/0001-55 // Objeto do Contrato: é a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza 
de esgotos (limpa-fossas), incluindo drenagem, transporte e 
descarte de material, com abrangência na área metropolitana 
de Belém //Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico de nº. 
017/TJPA/2018 // Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência 
por mais 12 meses e reajuste do valor contratado de acordo 
com a vontade das partes// Valor do Aditivo: R$ 146.400,00 
(global)// Dotação Orçamentária: - Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8644, 8645 e 8646; Natureza de Despesa: 339039; 
Fonte de Recurso: 0118// Vigência do aditivo: inicio 11/12/2018 
a 11/12/2019// Data da assinatura:11/12/2018// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração // Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 392411

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 088/TJPA/2018, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO E 
MONTAGEM de estantes fi xas em aço com prateleiras objetivando 
a organização, guarda e acesso aos acervos documentais 
físicos para recebimento do acervo da Justiça Militar. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 17/12/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 393910
CONVITE Nº 004/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela análise da Secretaria deControle Interno, 
em relação ao Convitenº 004/TJPA/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para obra de instalação de 
brise soleil na fachada do Fórum de Castanhal,pelo valor global 
de R$-80.002,50 (oitentamile dois reais e cinquenta centavos), 
em favor da empresa CCM ENGENHARIA LTDA, adjudicando à 
mesma o objeto do certame., adjudicando à mesma o objeto do 
certame. Homologo a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Belém, 17 de dezembro de 2018. FRANCISCO DE O. CAMPOS 
FILHO - SECRETÁRIO DE ADMINISTRACAO.

Protocolo: 394000

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio nº.052/2018/TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o Conselho dos Tribunais de Justiça, 
inscrito no CNPJ nº. 05.499.495/0001-69//Objeto: tem caráter 
de reciprocidade institucional, tem por objetivo regulamentar os 
termos e condições para que o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará integre o Conselho dos Tribunais de Justiça. //Vigência: 
60 (Sessenta) meses com início em 14/12/2018 e término 
em 14/12/2023. // Valor: R$12.000,00 (Anual) //Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 02.061.1419.8647 e 
02.061.1419.8649, Fonte: 0118 e Natureza de Despesa: 339030 
e 339036, Data da assinatura: 14/12/2018 // responsável pela 
assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 393723
Extrato do Convênio nº. 001/2018// Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ// Objeto: 
Constitui objeto do presente Convênio objeto a conjugação 
de esforços entre os partícipes, visando a disponibilização de 
militares da reserva da Policia Militar do Pará, com vista no 
desenvolvimento das ações institucionais da Coordenadoria 
Militar do Tribunal de Justiça, no que concerne a segurança 
do patrimônio do Tribunal.//Vigência: 03 anos com início em 
17/12/2018 e término em 16/12/2021// Valor: 13.561.787,40 
(global).// Data da assinatura: 17/12/2018//Responsável pela 
assinatura: Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – 
Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 394059


